
 
CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 

NUORO 
In liquidazione 

 
 

Deliberazione n.   19 del 27/07/2022 
 

Oggetto: Applicazione delle disposizioni in materia di protezione dei dati personali per il settore 

servizi sociali, sanitari e per l'integrazione - Approvazione del registro dei trattamenti del 

titolare.  

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

(poteri del Consiglio Direttivo) 

Vista la legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, art. 9, recante “Norme in materia di Disposizioni 
di carattere istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”; 

visto in particolare il comma 3 dell’art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che prevede: 
“fino alla costituzione della "Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta” permane 
l'attuale assetto organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente. Il Commissario assicurerà la 
continuità delle funzioni già svolte dal Consorzio…; 

vista la delibera di Giunta regionale n. 49/71 del 17.12.2021 avente ad oggetto: Nomina del 
Commissario liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura “Sebastiano Satta”. Legge regionale 
22 novembre 2021, n. 17, art. 9; 

visto in particolare il dispositivo della predetta delibera di Giunta regionale n. 49/71 del 
17.12.2021 di assegnazione alla sottoscritta delle funzioni ordinarie e straordinarie previste 
dall'art. 9 della legge regionale 22 novembre 2021, n. 17; 

dato atto che l’esercizio delle funzioni ordinarie, dovute al permanere dell'attuale assetto 
organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente, sarà esercitato con i poteri già assegnati al 
Presidente, Consiglio direttivo e Assemblea del disciolto Consorzio “Sebastiano Satta”, al fine di 
garantire la continuità delle funzioni già svolte; 

premesso che: 

– il Regolamento (UE) 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
79

0/
P

R
O

T
O

 d
el

 2
7/

07
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4



partire dal 25 maggio 2018, prevede una serie di adempimenti a carico degli enti locali tra i quali 

l’obbligo per ogni titolare del trattamento di tenere un registro delle attività di trattamento svolte 

sotto la propria responsabilità (art. 30, comma 1); 

 

dato atto che il titolare del trattamento dei dati è il Consorzio per la pubblica lettura S. Satta 

rappresentato nella attuale fase di liquidazione dal Commissario liquidatore, Maria Rita Pira; 

 

che il rappresentante legale, approva, con proprio atto, il Registro dei trattamenti e ne cura la 

regolare tenuta e aggiornamento;  

 

dato atto che si è proceduto alla predisposizione di un Registro delle attività di trattamento del 

Titolare per le attività svolte dal Consorzio;  

 

dato atto che, tra le categorie di destinatari del trattamento dei dati di cui al sopra citato Registro 

delle attività di trattamento sono da ricomprendere, in via generale, anche i responsabili e gli 

incaricati al trattamento del Consorzio; 

 

che nell’ambito dell’approvazione del Registro dei trattamenti si è ritenuto opportuno procedere 

alla raccolta di tutti i documenti correlati alla privacy presenti all’interno del Consorzio e alla loro 

rielaborazione, ove presenti, al fine di produrre il piano privacy del consorzio come previsto dalla 

vigente normativa, contenente, fra gli altri: 

- la descrizione dell’Ente e l’Organigramma; 

- le procedure Privacy; 

- la guida formativa dedicata agli incaricati; 

- il Registro delle attività di trattamento in forma semplificata ed in forma estesa; 

- il censimento dei sistemi informatici aziendali; 

- le misure minime di sicurezza e specifiche sulle finalità e modalità di trattamento; 

- lo schema di disposizione di servizio per gli incaricati; 

- lo schema di lettera di incarico;  

- lo schema di assegnamento credenziali di accesso al sistema informatico; 

- le informative (dipendenti, fornitori, utenti, utenti web, utenti servizi informatici); 

- lo schema di designazione dei Responsabili del trattamento; 

- l’accordo di contitolarità;  

- lo schema di registro della formazione;   

 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis 

del D.Lgs 267/2000;  

 

Visto l’art. 183, comma 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  

 

 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
79

0/
P

R
O

T
O

 d
el

 2
7/

07
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4



DELIBERA 

1) di approvare il Registro dei trattamenti del Titolare inoltrando copia dello stesso agli 

incaricati;  

2) di approvare il piano privacy dell’ente inoltrando copia dello stesso agli incaricati;  

3) di dare atto, altresì, che il Registro dei trattamenti del Titolare dovrà essere aggiornato con 

regolarità e tempestivamente in caso di variazioni; 

4) di stabilire: 

- che si provvederà, con specifici atti, ad aggiornare, là dove necessario, la nomina  e 

degli incaricati e dei responsabili al trattamento, precisandone compiti e funzioni;  

5) di dare atto: 

- che, al fine di rispondere alle previsioni normative ed aumentare la cultura della 

sicurezza e la responsabilizzazione dei dipendenti, si procederà a formare i 

dipendenti del Consorzio per illustrare loro i rischi generali e specifici del 

trattamento, le misure tecniche e organizzative adottate, individuando sia gli 

aspetti giuridici che quelli informatici.  

- che, si procederà alla pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, qualora previsto 

espressamente da norme di legge e nel rispetto del principio di minimizzazione ove 

presenti dati personali all’interno degli stessi, anche in ottemperanza alle 

disposizioni in materia di trasparenza.  

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

Il Commissario liquidatore 

Maria Rita Pira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
79

0/
P

R
O

T
O

 d
el

 2
7/

07
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno  27/07/2022 e 

che la presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 

Nuoro, 27/07/2022 

 
 

 
Il Commissario Liquidatore 

         Maria Rita Pira 

 
 

 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
79

0/
P

R
O

T
O

 d
el

 2
7/

07
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4


		2022-07-26T08:42:21+0200
	PIRA MARIA RITA


		2022-07-26T08:42:21+0200
	PIRA MARIA RITA




